
            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 19/2020 
 

 

OGGETTO:  LEGGE 160/2019, DECRETO MINISTERO INTERNO DEL 14.01.2020, 

INTERVENTI VOLTI ALL’EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA ALL’INTERNO DEL CENTRO ABITATO 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

CODICE CUP: B31C20000090001 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI, addì UNO del mese di GIUGNO alle ore 11,00 nella solita sala delle 

riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO  X o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X   

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE X  

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 

1 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Dott. Gazzaniga Pietro nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 19/2020 

 

OGGETTO: LEGGE 160/2019, DECRETO MINISTERO INTERNO DEL 14.01.2020, 

INTERVENTI VOLTI ALL’EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA ALL’INTERNO DEL CENTRO ABITATO 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

CODICE CUP: B31C20000090001 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” prevede, per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2024, art. 30, l’assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 

per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della Legge n. 160/2019, il contributo attribuito al 

Comune di Frugarolo ammonta ad €. 50.000,00 sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

 

PRESO ATTO che questa Amministrazione intende completare un programma già avviato inerente 

l’efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica nel “Centro Abitato” allo scopo di conseguire un 

significativo contenimento dei consumi energetici come previsto dall’obbiettivo comunitario per l'anno 

2020 e dal protocollo di Kyoto per la riduzione delle emissioni dei gas in atmosfera e riaffermato dalla Legge 

27 dicembre 2017, n. 205, commi 697÷700. 

 

VISTO l’art. 23 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che disciplina le modalità e i contenuti degli 

elaborati progettuali in materia di opere pubbliche, al fine di assicurare la qualità dell’opera e la 

rispondenza alle finalità relative, la conformità alle norme ambientali e urbanistiche ed il soddisfacimento 

dei requisiti essenziali definiti dal quadro normativo nazionale e comunitario; 

 

VISTI i commi 7 e 8 del predetto art. 23 che, rispettivamente, descrivono il contenuto dei progetti 

definitivo ed esecutivo; 

 

UDITA la relazione del Geom. Rosina Alfredo in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico e del 

procedimento, il quale illustra il progetto definitivo/esecutivo da lui redatto relativo ai lavori in oggetto 

che prevede una spesa complessiva di €. 50.000,00, costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico - illustrativa; 

- Piano di Manutenzione dell’opera; 

- Piano della Sicurezza e cronoprogramma; 

- Elenco Prezzi Unitari; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Calcolo incidenza manodopera; 

- Quadro economico di spesa; 

- Schema di contratto; 

- Capitolato Speciale d’Appalto;  

- Elaborati grafici;  

 

 



VISTO il quadro economico dell’intervento di cui sopra che risulta essere il seguente: 

A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA       €. 39.994,49 

di cui: 

A1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €.   1.164,89 

A2) Importo lavori soggetto a ribasso      €. 38.829,60 

 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA 22% su lavori        €.   8.798,79 

B2) Incentivi per funzioni tecniche Ufficio Tecnico Comunale 2,00% 

 (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)      €.      799,89 

B3) Imprevisti         €.      406,83 

Totale somme a disposizione       €. 10.005,51 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 50.000,00 

           ========= 

DATO ATTO che: 

- il progetto definitivo/esecutivo, redatto in un unico livello di progettazione, in conformità alle 

indicazioni dell'Amministrazione ed alle disposizioni di cui all'art. 23, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppato ad un 

livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità dimensione e 

prezzo; 

- il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il Geom. Alfredo 

Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Frugarolo; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c) del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i., alla presente 

opera pubblica Deliberata dalla Giunta Comunale, assistita dalla validazione del progetto ai sensi dell’art. 

26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R. n. 

380/2001 e s.m.i.; 

 

ATTESO che le spese necessarie alla realizzazione dell’Opera sono inserite nel Bilancio pluriennale 

2020/2022, annualità 2020, alla Missione 08, Programma 02, Tit. 2°, Macroaggregato 02; 

 

DATO ATTO altresì che questa Amministrazione si impegna a garantire la compartecipazione 

finanziaria per la parte non coperta dal finanziamento statale di Euro 50.000,00 con fondi propri; 

 

RITENUTO, dopo attenta analisi, il progetto stesso meritevole di approvazione; 

 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 per le parti vigenti; 

 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla legittimità, del 

Responsabile del Servizio Tecnico in merito alla Regolarità Tecnica e del Responsabile del Servizio 

Finanziario in merito a quella Contabile del presente atto ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE il Progetto Definitivo/Esecutivo redatto dal Geom. Alfredo Rosina, Responsabile 

del Servizio Tecnico relativo agli “INTERVENTI VOLTI ALL’EFFICIENTAMENTO 

DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA ALL’INTERNO DEL CENTRO ABITATO” per 

l’importo complessivo di €. 50.000,00 il cui quadro economico è meglio descritto nella parte 

espositiva cui si rinvia e composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico - illustrativa; 

- Piano di Manutenzione dell’opera; 

- Piano della Sicurezza e cronoprogramma; 

- Elenco Prezzi Unitari; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Tabella calcolo incidenza manodopera; 

- Quadro economico di spesa; 

- Schema di contratto; 

- Capitolato Speciale d’Appalto;  

- Elaborati grafici;  

-  

2) DI DARE ATTO che: 

- le spese necessarie alla realizzazione dell’Opera saranno inserite nel Bilancio pluriennale 

2020/2022, annualità 2020, alla Missione 08, Programma 02, Tit. 2°, Macroaggregato 02; 

 

3) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19/2020 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

LEGGE 160/2019, DECRETO MINISTERO INTERNO DEL 14.01.2020, INTERVENTI VOLTI 

ALL’EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA ALL’INTERNO DEL 

CENTRO ABITATO 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

CODICE CUP: B31C20000090001 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

======================================================================= 

Frugarolo, lì 01.06.2020 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL V.SINDACO PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Gazzaniga Dott. Pietro                                                                   Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi 17.08.2020     e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  

01.09.2020       ai sensi di legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì  17.08.2020 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì   

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


